
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Diasco Filippo

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Della Valle Flora

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

237 02/05/2025 7 0

Oggetto: 

Delibera di Giunta Regionale n. 632 del 29.11.2022 - intervento  "Sostegno a investimenti nelle 
aziende agricole" - DRD  382 del 04.07.2023 e s.m.i. - rettifica allegati

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che

a. con   la  Decisione  C (2015)  8315  del  20  novembre  2015,  la  Commissione  Europea  ha  approvato  il

Programma  di  sviluppo  rurale  della  Regione  Campania  per  il  periodo  2014-2020  e  le  successive

modifiche;

b. con la Delibera di presa d’atto n. 565 del 24/11/2015 la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione

della Commissione europea;

c. con la Delibera della Giunta Regionale n. 423 del 5/10/2021 la Regione Campania ha preso atto del Piano

di Sviluppo e Coesione;

d. con la DGR 232 del 19/05/2020  sono stati disposti i finanziamenti per alcuni interventi nell’ambito del PSC

Campania a valere sulle risorse FSC 2014/2020;

e. con la DGR n. 199 del 28/04/2022 la Regione Campania ha disposto di attivare ogni azione utile ad una

ottimale programmazione delle risorse regionali afferenti agli interventi a valere sul PSC e sui programmi a

titolarità ministeriale nonché a valere sul POR FESR Campania 2014-2020 e POC Campania;

f. con il Regolamento regionale n. 12 del 15.11.2011 è stata istituita la Direzione Generale per le Politiche

Agricole, Alimentari e Forestali, che svolge le funzioni di Autorità di Gestione FEASR;

g. con la DGR n. 657 del 21/11/2024 è stato conferito al dr. Filippo Diasco l’incarico di Dirigente dell’Ufficio di

Staff “Funzioni di supporto tecnico-amministrativo - Audit interno” (cod. mecc. 50.07.92), con funzioni di

“Vicario” della D.G. Politiche Agricole, Alimentari e Forestali;

PREMESSO altresì che,

a. con  DRD  n.  397  del  19/10/2022,  la  Direzione  Generale  Politiche  Agricole  Alimentari  e  Forestali  ha

approvato  una  manifestazione  di  interesse  alla  realizzazione  degli  investimenti  programmati  con  le

domande a valere sulla tipologia d’intervento 4.1.1 di cui al DRD 52/2017, inserite utilmente nella relativa

graduatoria, al fine di definire il fabbisogno finanziario necessario al loro sostegno;

b. con DGR n. 632 del 29/11/2022, avente ad oggetto: “Piano Sviluppo e Coesione della Regione Campania.

Programmazione delle risorse”, è stata disposta una riprogrammazione delle risorse afferenti  alle aree

tematiche/settori  di  intervento del  PSC e la destinazione di  €41.265.252,00 all’intervento “Sostegno a

investimenti nelle aziende agricole”, ad integrazione della dotazione già disponibile per la tipologia 4.1.1

del PSR Campania, in favore delle imprese incluse nell’allegato C della graduatoria (DRD 341/2022);

c. con DRD n. 382 del 04/07/2023, in attuazione alla DGR n. 632/2022, è stato approvato l’avviso per la

concessione di un contributo in favore degli agricoltori inseriti nell’elenco C della richiamata graduatoria,

attraverso la presentazione di domanda di conferma;

d. il  DRD n.  382/2023  è  stato  successivamente  rettificato  con  i  seguenti  decreti  dirigenziali:  n.  10  del

17/07/2023; n. 444 del 28/07/2023; n. 531 del 28/09/2023; n. 544 del 06/10/2023; n. 637 del 27/10/2023 e

n. 191 del 27/03/2024;

VISTI

a. il  DRD n. 194 del 28/03/2024 con il  quale sono stati approvati gli esiti  dell’istruttoria delle domande di



conferma e i relativi elenchi delle domande ammissibili/parzialmente ammissibili e non ammissibili;

b. il DRD n. 568 del 11/09/2024 con il quale sono state approvati gli esiti dell’istruttoria delle domande di

riesame e gli  elenchi aggiornati delle domande di conferma ammissibili/parzialmente ammissibili  e non

ammissibili;

c. il DRD n. 836 del 25/11/2024 con il quale sono state modificate le posizioni di 3 domande di conferma;

d. il DRD n. 5 del 19/03/2025 con il quale, all’esito delle verifiche di regolarità contributiva e al netto delle

mancate sottoscrizioni  delle convenzioni  e rinunce,  è stato approvato l’elenco definitivo dei  beneficiari

dell’intervento; 

 

RICHIAMATO l’allegato  al  DRD  n.  382/2023,  come  modificato  dai  decreti  dirigenziali  n.  444  del

28/07/2023 e n. 191 del 27/03/2024, “Informativa per la presentazione delle domande di conferma e di

pagamento, inerenti all’avviso pubblico di cui al DRD n. 397 del 19.10.2022” e, in particolare, il paragrafo

21 “Controlli” che tra l’altro prevede:

a. “I controlli di primo livello sono di competenza della Direzione Generale delle Politiche Agricole Alimentari

e Forestali e sono svolti sul 100% delle domande di conferma e sul 100% delle domande di pagamento

dei SAL e dei saldi. Al riguardo la Direzione Generale delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali svolge

l’istruttoria  di  ammissibilità  della  domanda di  conferma e di  pagamento  per  il  tramite  dei  CAA previa

sottoscrizione di specifico affidamento nell’ambito della selezione già operata con la legge 12/2012”.

b. “In merito ai controlli da effettuare nei confronti dell’impresa beneficiaria, il RUA presso la D.G. 500700

svolgerà  le  verifiche  di  affidabilità  e  almeno un  controllo  in  situ  prima della  chiusura  sul  100% degli

interventi”;

RICHIAMATA, altresì, la previsione dello stesso paragrafo secondo la quale, i controlli in loco possono

essere disposti  anche dall’Autorità Responsabile per Piano di  Sviluppo e Coesione finanziato con il

fondo FSC, su un campione estratto sulla base dell’analisi dei rischi;

CONSIDERATO pertanto che,

a. le procedure dettate per le domande finanziate attraverso il Fondo di Sviluppo e Coesione prevedono un

controllo su un campione del 10% estratto sulla base dell’analisi dei  rischi,  come tra l’altro richiamato

nell’allegato al DRD 382/2023 e s.m.i.; 

b. il  richiamato  modello  di  controllo  selettivo  già  adottato  per  il  Fondo  di  Sviluppo  e  Coesione

dimostra che un sistema basato su un campione ridotto garantisce ugualmente risultati affidabili;

VALUTATO , inoltre, che

a. le verifiche di  affidabilità  e le istruttorie  di  ammissibilità  sono state svolte sul  100% delle domande di

conferma/pagamento  presentate,  anche  per  il  tramite  dei  CAA,  secondo  le  procedure  come  innanzi

codificate;

b. la necessità di  rispettare il  termine di  chiusura del  Programma di Sviluppo  e Coesione,  il  cui  ritardo

potrebbe causare la perdita di finanziamenti e il mancato raggiungimento degli obiettivi prefissati, impone

una rimodulazione delle attività di controllo;



c. l’adozione di una strategia più snella, che prevede la riduzione del numero di controlli in situ, è comunque

accompagnata da una verifica documentale e dall’uso di  tecnologie digitali  (es. banche dati,  fotografie

georeferenziate)  sulla  totalità  delle  domande,  il  che  consente  di  accelerare  le  procedure  senza

compromettere l’efficacia del sistema di controllo;

RITENUTO che la riduzione della percentuale dei controlli in loco dal 100% al 20% sia coerente con il

principio  di  proporzionalità,  bilanciando  il  livello  di  verifica  con  l’effettivo  rischio  di  irregolarità  e

garantendo un adeguato grado di affidabilità, focalizzando l’attenzione sui casi più critici;

RITENUTO, pertanto, opportuno 

a. modificare l’allegato “Informativa per la presentazione delle domande di conferma e di pagamento, inerenti

all’avviso pubblico di cui al DRD n. 397 del 19.10.2022” al decreto DRD 382/2023 e s.m.i., prevedendo

che il  controllo venga effettuato su un campione pari al 20% delle domande, selezionato mediante un

metodo di estrazione casuale e stabilendo, sin da ora, di generare un campione casuale ponderato, con

l’elemento di  ponderazione basato sull’importo del contributo ammesso in istruttoria  della Domanda di

Conferma e un ampliamento del campione del 5% in presenza di significative irregolarità;

b. designare, con successivo atto a cura del RUA, un’apposita Commissione per la formazione dei lotti per

l’estrazione dei campioni da sottoporre ai controlli  in situ,  verbalizzazione dei risultati  e gestione degli

incrementi percentuali dei campioni iniziali, laddove emergessero irregolarità a seguito delle risultanze dei

controlli espletati;

c. lasciare invariate le altre parti dell’allegato “Informativa per la presentazione delle domande di conferma e

di pagamento, inerenti all’avviso pubblico di cui al DRD n. 397 del 19.10.2022” così come definite dal DRD

382/2023 e s.m.i;

RITENUTO, infine, che devono essere comunque sottoposte a controllo in situ le domande per le quali

si  verifica  la condizione prevista  al  paragrafo  7 dell’allegato  “Informativa  per  la  presentazione delle

domande di conferma e di pagamento, inerenti all’avviso pubblico di cui al DRD n. 397 del 19.10.2022”

ossia nei casi in cui siano stati sostenuti costi in una forma diversa da quella prevista dall’Avviso e tali

costi abbiano concorso a determinare il 60% della spesa prevista nella graduatoria del 2022, requisito

essenziale per l’ammissibilità;

Alla stregua dell’istruttoria svolta dal RdM e dal RUA dell’FSC 

DECRETA

per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:

1. modificare il paragrafo 21 “Controlli” del documento “Informativa per la presentazione delle domande di

conferma e di pagamento, inerenti all’avviso pubblico di cui al DRD n. 397 del 19.10.2022”, allegato al

DRD n. 382/2023 e s.m.i.  nella parte in  cui  prevede che il  “RUA presso la  D.G. 500700 svolgerà le

verifiche di affidabilità e almeno un controllo in situ prima della chiusura sul 100% degli interventi”;

2. prevedere, in luogo della richiamata previsione, che il “RUA presso la D.G. 50.07.00 svolgerà le verifiche



di affidabilità e un controllo in situ prima della chiusura degli interventi su un campione pari al 20% delle

aziende beneficiarie”;

3. stabilire  che  l’estrazione  del  campione  avverrà  con  metodo  casuale  ponderato con  l’elemento  di

ponderazione basato sull’importo del contributo ammesso in istruttoria della Domanda di Conferma e un

ampliamento del campione del 5% in presenza di significative irregolarità;

4. includere nel campione, a prescindere dell’importo del contributo ammesso, tutte le aziende che hanno

esposto in  domanda di  conferma costi  sostenuti  in  forma diversa da quella prevista dall’Avviso e che

abbiano  contribuito  al  60%  per  l’ammissibilità  della  domanda,  così  come  previsto  al  paragrafo  7

dell’allegato  “Informativa  per  la  presentazione  delle  domande  di  conferma  e  di  pagamento,  inerenti

all’avviso pubblico di cui al DRD n. 397 del 19.10.2022”;

5. designare, con successivo atto a cura del RUA, un’apposita Commissione per la formazione dei lotti per

l’estrazione dei campioni da sottoporre ai controlli  in situ,  verbalizzazione dei risultati  e gestione degli

incrementi percentuali dei campioni iniziali, laddove emergessero irregolarità a seguito delle risultanze dei

controlli espletati;

6. lasciare invariate le altre parti dell’allegato “Informativa per la presentazione delle domande di conferma e

di pagamento, inerenti all’avviso pubblico di cui al DRD n. 397 del 19.10.2022” così come definite dal DRD

n. 382/2023 e s.m.i. 

7. incaricare lo STAFF 50.07.93 della divulgazione e pubblicazione sul Portale Agricoltura del testo integrato

del presente  provvedimento

8. dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di

informazioni di cui all’art. 26, comma 1, del D. Lgs 33/2013;

9. di trasmettere, per quanto di competenza, copia del presente decreto e relativi allegati:

9.1. all’Assessore all’Agricoltura;

9.2. al Responsabile della Programmazione Unitaria Regionale della Campania;

9.3. agli Uffici di Staff e alle UOD della Direzione Generale;

9.4. allo STAFF 500793 anche per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato all’Agricoltura

della Regione Campania, sezione “PSR 2014/2020 Documentazione Ufficiale”;

9.5. al B.U.R.C.

DIASCO

   


	PREMESSO che
	DECRETA

